
Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 213, DE 25 DE JULHO DE 2023 
  

Designa defensoras públicas titulares de 
Defensorias Públicas de substituição de Londrina 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011; 
CONSIDERANDO o contido na Deliberação CSDP 001/2023; 
CONSIDERANDO o período de licença prêmio do defensor público Lucas de Castro 
Campos - Protocolo nº 20.791.014-7; 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 156/2023, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a defensora pública DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS MAIA como 
titular da 2ª Defensoria Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em substituição 
na 17ª Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 4ª Defensoria Pública de 
Substituição da 2ª região, para atuar em substituição na 16ª Defensoria Pública da 2ª 
região.  
Art. 2º. Designar a defensora pública TALITA DEVÓS FALEIROS como titular da 1ª 
Defensoria Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em substituição na 3ª 
Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 3ª Defensoria Pública de 
Substituição da 2ª região, para atuar em substituição na 4ª Defensoria Pública da 2ª 
região.  
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor em 27 de julho de 2023 e terá vigência até 24 de 
agosto de 2023. Após, serão restabelecidas as atribuições previstas nos arts. 10 e 11 da 
Resolução DPG nº 063/2023.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná́ 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 205/2023 
 

Cassar as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O Defensor Público-Geral, André Ribeiro Giamberardino, com fundamento na LCE nº 
136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 
resolve: 
 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 3  

  

CASSAR as férias da Servidora Pública Rafaela Martins da Silva, marcadas para o 
período de 16/08/2023 a 30/08/2023, referentes ao período aquisitivo de 20/06/2022 a 
19/06/2023, por imperiosa necessidade do serviço.  
 
Curitiba, 25 de julho de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDNINO 
Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA 207/2023/DPG/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 91 de 24 de julho de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

Nome Cargo RG Dias Período 

FERNANDA 
CORREA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

75204957 90 

 
 

24/07/2023 a 21/10/2023 
 
 

 
Curitiba, 25 de julho de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

 
 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 214, DE 26 DE JULHO DE 2023 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  20.766.085-0; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear LETÍCIA ANDREONI, RG e CPF n° 080.122.589-27 para o cargo de 
provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de Execução (Simbologia 04-C), da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto a Sede 
de União da Vitória. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 
Protocolo: 18.611.660-7  
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Jaqueline Gomes de 
Jesus. 
Objeto: A Defensoria Pública (devedora) reconhece o dever de indenizar a credora, 
Jaqueline Gomes de Jesus, no montante de R$ 331,10 (trezentos e trinta e um reais 
e dez centavos) decorrente da palestra ministrada no Curso de Formação “Gênero: 
necessidade de uma perspectiva interseccional” em 17/03/2022. 
Pagamento: o reembolso/indenização da quantia despendida se dará mediante 
transferência bancária na conta corrente de titularidade da credora.  
Valor do termo: R$ 331,10.  
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.36.40 - Encargos Fin 
Dedutíveis -Pessoa Física. 

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023 – DPE/PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva periódica e corretiva com 
fornecimento de peças e insumos para o Grupo Motor Gerador a Diesel (GMG) e seu 
Quadro de Transferência Automática – QTA, para a sede de Atendimento da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, pelo período de 12 (doze) meses. 
Adjudicatária(s): Lote único: KRAFTE SERVICE GROUP LTDA; CNPJ 
27.570.569/0001-49; Valor total do lote: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais). 
Informações complementares: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-
e.com.br. 
Data da assinatura: 21/07/2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de jardinagem, assim entendidos como sendo a 
manutenção, limpeza, poda e conservação do jardim, de forma a manter o padrão visual 
e estético, bem como a prevenção e correção de eventuais pragas; para a Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná em Guarapuava. 
Protocolo: 15.438.028-0 
Data da sessão: 10/08/2023. 
Horário de abertura das propostas: 13:30 horas. 
Horário de início da disputa: 14:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1012494). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 039, DE 25 DE JULHO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Vinícius de Godeiro 
Marques, para atuar em favor da usuária Elaine 
Cristina Laufer nos autos nº 0000348-

http://www.licitacoes-e.com.br/


Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 6  

  

62.2023.8.16.0043, em trâmite na Vara da Infância 
e da Juventude e Adoção de Curitiba; 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 
defensor público Vinícius de Godeiro Marques, para atuar em favor da usuária Elaine 
Cristina Laufer nos autos nº 0000348-62.2023.8.16.0043, em trâmite na Vara da Infância 
e da Juventude e Adoção de Curitiba; 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 048, DE 25 DE JULHO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Gustavo Henrique Gonçalves De Almeida Filho. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente o defensor público GUSTAVO HENRIQUE 
GONÇALVES DE ALMEIDA FILHO, sem prejuízo de suas atribuições originárias, para 
atuar perante a 13ª Defensoria Pública da 7ª região, em acumulação com a 14ª 
Defensoria Pública da 7ª região, nos dias 27 e 28 de julho do corrente ano, devido às 
férias da defensora pública Mariela Reis Bueno. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA APE/DPPR Nº 006/2023 
 

Suspende as férias de servidora Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 7  

  

 
O Coordenador da Assessoria de Projetos Especiais, Matheus Cavalcanti Munhoz, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: SUSPENDER as férias da servidora Janaina Ferreira dos Santos, marcadas 
para o período de 08/08/2023 a 06/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2018 a 31/12/2018.  
 
Curitiba, 20 de julho de 2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Coordenador 

 
 

PORTARIA DPP/DPSG Nº 006/2023 
 

Concede férias a membra da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
O coordenador do Segundo Grau e Tribunais Superiores Raphael Gianturco, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a defensora pública, conforme 
especificado abaixo: 
 

     Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

REGINA 
YURICO 

TAKAHASHI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

30 18/09/2023 A 17/10/2023 

   
  Curitiba, 26 de julho de 2023. 
 

RAPHAEL GIANTURCO 
Coordenador 

 
 

PORTARIA DPP/LDN Nº 25/2023 
 

Suspende as férias de membro Defensoria Pública 
Do Estado Do Paraná. 

 
A coordenador Gabriela Lopes Pinto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 
do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 



Quinta-feira 

27 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 373 

 

 

 
Página | 8  

  

 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Gabriela Lopes Pinto, marcadas para o 
período de 16/11/2023 a 30/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 
31/12/2022. O saldo remanescente será remarcado para 16/10/2023 a 25/10/2023, e 
para 06/11/2023 a 14/11/2023.  
 
Londrina, 25 de julho de 2023. 
 

GABRIELA LOPES PINTO 
Coordenadora de sede 

 
 

 
 

 


